Дело № 1-81/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кострома «07» июля 2020года.

Димитровский районный суд г. Костромы в составе:

Председательствующего Соболева В.А.,

При секретаре Смирновой О.Б.,

С участием государственных обвинителей прокуратуры г. Костромы Ермаковой О.А., Богомолова И.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Смирнова А.В., представившего удостоверение № 426 и ордер № 218670,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел на незаконный оборот наркотического средства производное 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок в г. Костроме с целью получения материальной выгоды, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационные сети (в т.ч. Интернет) получив от неустановленного следствием лица информацию бесконтактным способом через сеть «Интернет» о месте нахождения оборудованного тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства для последующего сбыта, до 29.01.2020 года до 12 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрел через неустановленного следствием лицо в лесополосе, расположенной около д. 

<

адрес> оптовую партию с наркотическим веществом, состоящую из 19 полимерных свертков различной массы с наркотическим средством-смесью, содержащей производное –

<

данные изъяты>, общей массой 7,97 гр., далее реализуя свой преступный умысел на сбыт указанной оптовой партии наркотического средства 29.01.2020 года в период времени с 00 часов до 12 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно храня данный сверток с наркотическим средством при себе, осуществил незаконную перевозку в г. Кострому, где посредством тайников-закладок поместил в полимерных пакетах по адресам:

1.-

<

адрес> в жестяной банке под камнем наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,41 грамма;

2.-

<

адрес> в щели отдельно стоящего строения наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма;

3.-

<

адрес> под камнем наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,41 грамма;

4.

<

адрес> в расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма;

5.

<

адрес> у бетонной плиты наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма;

6.-

<

адрес> в расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма;

7.

<

адрес> под железобетонным столбом наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма;

8.

<

адрес> под железной трубой наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма;

9.

<

адрес> под камнем у стены дома наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма;

10.-

<

адрес> под камнем наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма;

11.-

<

адрес> под бетонной плитой наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма;

12.-

<

адрес> угла здания под штукатуркой наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма;

13.- 

<

адрес> расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма;

14.-

<

адрес> под бетонной плитой наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,41 грамма;

15. –

<

адрес> расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма;

16. –

<

адрес> на пне наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма;

17. -

<

адрес> под лежащим пнем наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,41 грамма;

18.- 

<

адрес> расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма;

19.- 

<

адрес> в расщелине дерева наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма.

В результате преступных действий подсудимый ФИО1 незаконно поместил в тайники –закладки в г. Костроме наркотическое средство-смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты> из 19 полимерных пакетов общей массой 7,97 грамма, которое на основании Постановлений Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и № 1002 от 01.10.2012 года запрещено к обороту и относится к крупному размеру, но преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. адреса тайников закладок не были переданы приобретателям наркотических средств и были изъяты сотрудниками правоохранительных органов 29.01.2020 года.

Он же, имея преступный умысел на незаконный оборот наркотического средства производное 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок в г. Костроме с целью получения материальной выгоды, вступив в предварительный сговор с не установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, используя информационно—телекоммуникационные сети (в т.ч «Интернет»), получив от неустановленного следствием лица информацию бесконтактным способом через сеть «Интернет» о месте нахождения оборудованного тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства-смеси, содержащей производное–

<

данные изъяты> для последующего сбыта до 29.01.2020 года до 12 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено по адресу 

<

адрес> в лесополосе, прибыл по указанному адресу 29.01.2020 года около 12 часов 50 минут, где в ходе отыскания оборудованного тайника с наркотическим средством для незаконного приобретения и последующего сбыта, был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе осмотра местности 30.01.2020 года в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 05 минут указанное наркотическое средство -смесь, содержащей производное

<

данные изъяты> массой 4.97 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, которое на основании Постановлений Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и № 1002 от 01.10.2012 года запрещено к обороту и относится к крупному размеру, в результате чего, подсудимый ФИО1 и неустановленное следствием лицо свой преступный умысел не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, 29.01.2020 года до 12 часов 50 минут, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство смесь, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,48 грамм, относящегося согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и № 1002 от 01.10.2012 года к значительному размеру и запрещено к обороту на территории РФ, из оборудованного тайника-закладки под камнем по адресу: 

<

адрес> и незаконно хранил его без цели сбыта до его задержания 29.01.2020 года сотрудниками полиции на 

<

адрес>. После доставления подсудимого в ОП № и проведении личного досмотра в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 29.01.2020 года, указанное наркотическое средство было изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, показав, что заниматься 

<

данные изъяты>, решил заработать денежные средства способом незаконного распространения наркотических средств. 

<

данные изъяты> С помощью сети «Интернет» и сайта «

<

данные изъяты>», он через указанные ему номера телефонов договорился с неустановленным ему лицом об указанной работе по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами в г. Костроме, внеся на указанный ему неустановленным лицом счет задаток о выполнении добросовестно своей работы в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в январе 2020 года получил на свой мобильный телефон координаты адреса оптовой партии закладки с наркотическим средством в районе д. 

<

адрес>, он поехал в указанное место, но с первого раза ее не нашел и сообщил об этом неустановленному следствием лицу, после чего ему на мобильный телефон были высланы координаты адреса тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств в районе лесополосы у 

<

адрес>. На следующий день, он вернулся к д. 

<

адрес> и по имеющимся у него координатам нашел первую оптовую закладку с наркотическими средствами, в которой находилось не менее 19 свертков с наркотическим веществом, которые ночью 29.01.2020 года он поместил в оборудованные им тайники-закладки в разных районах г. Костромы, как указано в обвинительном заключении, данные адреса фиксировал на свой мобильный телефон, чтобы в дальнейшем направить неустановленному следствием лицу для реализации потребителям наркотических средств, но до его задержания адреса с тайниками не отправил. 29.01.2020 года, в дневное время, он поехал по адресу тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, чтоб впоследтвие ее сбыть мелкими партиями, которую ему сообщило неустановленное следствием лицо на 

<

адрес>. Приехав на место в лесополосе он стал искать тайник, но не мог найти по причине, что на присланной ему фотографии, местность тайника не была засыпана снегом, а в этот день поиска, на улице выпал снег, в это же время, он заметил, что за ним следят, после чего решил уйти, но вернуться на другой день и найти закладку с оптовой партией. При выходе из лесополосы, к нему подошли представившиеся сотрудники полиции и отвезли в отдел полиции, где провели личный досмотр, обнаружили и изъяли в кошельке наркотическое средство, которое он приобрел ранее указанных оптовых партий и хранил для себя, он сознался в содеянном в полном объеме, у него отобрали явки с повинной, которые он написал добровольно, права полностью были ему разъяснены, он передал сотрудникам полиции координаты оборудованных тайников с наркотическими средствами, которые разложил по г. Кострому адреса которых были зафиксированы у него в мобильном телефоне.

Показания, которые подсудимый ФИО1 давал в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме в судебном заседании, в ходе проверки показаний на месте совершения преступления.

Допросив подсудимых, свидетелей, изучив представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Свидетель С.Д. в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по г. Костроме, примерно с 29на 30 января 2020 года принимал участие в изъятии из тайника- закладки наркотического средства в районе 

<

адрес>, информацию о закладке и месте ее нахождения с фотографией представили сотрудники ОП № УМВД России по г. Костроме. Изъятие закладки происходило в присутствие понятых, с оформлением процессуального документа.

Свидетель Б.Р. суду показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по г. Костроме, подсудимого знает по роду служебной деятельности, в отношении которого в отдел поступила оперативная информация о том, что в лесополосе на 

<

адрес>, неустановленное на тот момент лицо, 

<

данные изъяты> будет забирать из оборудованного тайника оптовую закладку с наркотическим средством для дальнейшей расфасовки и сбыта. Он со старшим оперуполномоченным УР И.В. прибыли к предполагаемому месту нахождения тайника и установили наблюдение. Вскоре в указанной местности ими был замечен молодой человек, личность которого позднее была установлена как ФИО1, который ходил с телефоном в руках от дерева к дереву, что-то искал, рылся в земле, но нашел он чего-либо, они не видели. Они приняли решение задержать данного молодого человека, остановили его и предложили проехать в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в бумажнике у подсудимого был обнаружен сверток с порошком белого цвета, который в дальнейшем был направлен на экспертизу, и было подтверждено, что данное вещество является наркотическим. С подсудимым была проведена беседа, в которой он признался, что он является распространителем наркотических веществ, добровольно рассказал об оборудованных им тайниках с наркотическими веществами, предоставил фотографии со своего мобильного телефона с адресами тайников в распоряжение сотрудников полиции, которые он разложил накануне 29.01.2020 года ночью, и которые впоследствие были изъяты сотрудниками полиции. По факту обнаруженного у ФИО1 наркотического средства, последний пояснил, что нашел его в 

<

данные изъяты> районе г. Костромы и хранил в кошельке. Кроме того, ФИО1 пояснил, что ранее он занимался распространением наркотиков около полугода, потом на какой-то период он прекратил этим заниматься, и потом снова вновь начал заниматься, и до его задержания он занимался сбытом наркотиков около месяца. 

Свидетель И.В., в судебном заседании показал, что работает старшим оперуполномоченным ОП № УМВД России по г. Костроме, подсудимого знает по роду своей служебной деятельности, в январе 2020 года была получена оперативная информация, что молодой человек должен был забрать на участке местности наркотические вещества, который является распространителем. В ходе наблюдения, которое проводил он совместно с оперуполномоченным уголовного розыска Б.Р. по адресу: 

<

адрес> был замечен молодой человек, который ходил от дерева к дереву, смотрел в мобильный телефон, затем он заметил их и стал уходить с указанного участка местности. Они приняли решение задержать молодого человека, его остановили, доставили в отдел, и в ходе личного досмотра в кошельке нашли сверток с веществом белого цвета, которое было отправлено на исследование. Также в телефоне с его разрешения, он показал фотографии с координатами тайников, которые он сделал накануне на территории 

<

адрес> районов. Он пояснил, что является распространителем и пошел в данную лесополосу за новой партией наркотика, которую не успел забрать. По факту обнаруженного свертка в ходе личного досмотра подсудимый пояснил, что сверток с наркотическим средством находился у него давно для личного потребления. Информация, находившаяся в мобильном телефоне с адресами тайников с наркотическими средствами и которую предоставил ФИО1 помогла сотрудниками полиции в дальнейшем изъять наркотические средства из указанных тайников на территории 

<

адрес> районов г. Костромы. Оптовая закладка на 

<

адрес> в лесополосе была обнаружена сотрудниками полиции после задержания ФИО1, ближе к вечеру, и изъята без его участия, наркотическое вещество находилось в тюбике из-под зубной пасты «

<

данные изъяты>», именно эту закладку искал ФИО1, т.к. адрес тайника совпадал с координатами описания, установленными в мобильном телефоне задержанного ФИО1.

Из оглашенных в судебном заседании показаний с согласия сторон свидетелей:

Т.Н. следует, что 29 января 2020 года сотрудниками ОУР ОП № был задержан ФИО1, в мобильном телефоне которого была обнаружена информация об оборудованных им тайниках- закладках с наркотическими веществами. По поручению руководства он принимал участие в обнаружении по фотографии тайника с наркотическим веществом по адресу: 

<

адрес>, где им был обнаружен тайник у камня с жестяной банкой, в котором находился сверток с веществом, по данному факту он сообщил в дежурную часть (т.2 л.д.220-221).

А.В., следует, что 29 января 2020 года сотрудниками ОУР ОП № был задержан ФИО1, в мобильном телефоне которого была обнаружена информация об оборудованных им тайниках- закладках с наркотическими веществами. По поручению руководства он принимал участие в обнаружении тайника с наркотическим веществом по адресу: 

<

адрес> где им обнаружен тайник в щели отдельно стоящего здания, в которой находился сверток с веществом, по данному факту он сообщил в дежурную часть(т.3 л.д.31-32).

Г.С., следует, что 29 января 2020 года сотрудниками ОУР ОП № был задержан ФИО1, в мобильном телефоне которого была обнаружена информация об оборудованных им тайниках- закладках с наркотическими веществами. По поручению руководства он принимал участие в обнаружении тайников с наркотическими веществами в 

<

адрес> районе г. Костромы. Им обследовались участки местности по адресам в районе 

<

адрес>, номера домов он не помнил. Всего им было обнаружено 16 тайников из 17 указанных в телефоне ФИО1. В каждом тайнике находилось по одному свертку из изоленты синего цвета, которые он изъял, упаковывал с участием понятых, 17 тайник под путепроводом у 

<

адрес> он не смог обнаружить из-за качества фотографии, а так же плохими погодными условиями. Кроме того, им было получено объяснение с ФИО1, который добровольно дал пояснения о совершенном им преступлении, по оборудованным им тайниках с наркотическими средствами в ом районе г. Костромы (т.3 л.д.33-34).

Кроме показаний свидетелей в судебном заседании были изучены следующие документы:

По событиям от 29.01.2020 года (обнаружение и изъятие наркотических средств из тайников в различных районах г. Костромы):

Рапорта сотрудников полиции о поступлении в дежурную часть ОП № УМВД России по г. Костроме по телефону сообщений об обнаружении 3-х тайников –закладок с наркотическими средствами по адресу 

<

адрес>(т.1л.д.5,13,25,38,40,53,124,127,130,133, 136,139,142,145,148,151).

Протокол осмотра места происшествия от 29.01.2020 года с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, из которого следует, что при осмотре местности по адресу: 

<

адрес>, от которого проходит дорога по лесной аллее при повороте на лево расположено одноэтажное здание. С левой стороны которого на фундаменте в углу у колонны обнаружен сверток, замотанный синей изолентой, который изъят и упакован в пакет (т.1 л.д. 6-8);

Справка об исследовании № от 29.01.2020 года, и заключение эксперта № от 19.02.2020 года согласно которых, представленное на исследование вещество в свертке синего цвета, изъятое 29.01.2020 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,43 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л. д.10-11; 63-65);

Протокол осмотра места происшествия от 29.01.2020 года с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, из которого следует, что при осмотре местности по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 200 метров от поворота в аллее у дерева лежит камень, за которым лежит бутылка объемом 05 литра, в которой находится сверток, обмотанный синей лентой, указанные объекты изъяты и упакованы в пакет (т.1 л.д. 26-28);

Справка об исследовании № от 31.01.2020 года, и заключение эксперта № от 19.02.2020 года согласно которых, представленное на исследование вещество в свертке синего цвета в банке, изъятое 29.01.2020 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,41 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л. д. 31; 57-59).

Протокол осмотра места происшествия от 29.01.2020 года с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут, из которого следует, что при осмотре местности по адресу: 

<

адрес> до перекрестка находится камень, под которым в снегу обнаружен сверток, замотанный синей изолентой, который изъят и упакован в пакет (т.1 л.д. 41-43);

Справка об исследовании № от 31.01.2020 года, и заключение эксперта № от 19.02.2020 года согласно которых, представленное на исследование вещество в свертке синего цвета, изъятое 29.01.2020 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,41 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л. д. 46; 69-71).

явка с повинной гр-на ФИО1, согласно которой он признался в оборудовании 3-х тайников-закладок по адресу: 

<

адрес>» (т.1 л.д.15);

протокол осмотра предметов от 05.03.2020, в котором осмотрены объекты и свертки с веществом, обнаруженные и изъятые по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.73-74);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2020 (т.1 л.д.75-76)

протокол проверки показаний на месте по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО1 с фототаблицей и приложенной на диске видеозаписью от 27.03.2020, где он показал и пояснил, где оборудовал три тайника с наркотическими средствами для последующего сбыта (т.1 л.д.95-99);

постановление о предоставлении результатов ОРД от 04.02.2020 года по факту проведения ОРМ по обнаружению и изъятию наркотических средств 29.01.2020 года на территории г. Костромы (т.1 л.д.103);

Постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» от 29.01.2020 по изъятию наркотических средств по адресам в г. Костроме: 

<

адрес>

4.Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 16 час 00 минут до 16 часов 30 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: г. 

<

адрес> в расщелине дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.107-108);

Справка об исследовании № от 03.02.2020 года и заключение эксперта № от 14.02.2020 года, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 156-157; 230-232).

5.Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 16 час 35 минут до 17 часов 00 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес> у бетонной плиты обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.110-111);

Справка об исследовании № от 03.02.2020 года и заключение эксперта № от 14.02.2020 года, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,43 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 160-161, 234-236).

6. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 17 час 05 минут до 17 часов 30 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, за домом в расщелине дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.113-114);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,44 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 164-165, 237-240).

7. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 17 час 35 минут до 18 часов 00 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, за домом у лежащего железобетонного столба обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.116-117);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 168-169, 242-244).

8. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 18 час 05 минут до 18 часов 30 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, с торца дома за железной трубой обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.119-120);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 172-173, 246-248).

9. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от 29.01.2020 года время с 18 час 35 минут до 19 часов 00 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, под камнем у стены указанного дома обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.122-123);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> под камнем у стены вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное N 

<

данные изъяты> массой 0,46 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 176-177, 250-252).

10. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 19 час 10 минут до 19 часов 35 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, под камнем у колодца обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.125-126);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> под камнем у колодца вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список №) (т.1 л.д. 180-181, т.2 л.д. 2-4).

11. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 19 час 40 минут до 20 часов 10 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.128-129);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> под камнем вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,46 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 184-185, т.2 л.д. 6-8).

12. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 20 час 15 минут до 20 часов 40 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, у угла здания обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.131-132);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> угла здания вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 188-189, т.2 л.д. 18-20).

13. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 20 час 45 минут до 21 часов 10 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны дома обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.134-135);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> правой стороны вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,38 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 192-193, т.2 л.д. 14-16).

14. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 21 час 15 минут до 21 часов 40 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес> между бетонным блоком и деревянным забором обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.137-138);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> между бетонным блоком и деревянным забором вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,41 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 196-197, т.2 л.д. 10-12).

15. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 21 час 55 минут до 22 часов 00 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес> в расщелине дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.140-141);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> расщелине дерева вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,38 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 200-201, т.2 л.д. 22-24).

16. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 22 час 40 минут до 23 часов 00 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, на пеньке у дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.143-144);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> на пеньке у дерева вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,38 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 204-206, т.2 л.д. 26-28).

17. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 22 час 15 минут до 22 часов 36 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны дома под пеньком обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.146-147);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> правой стороны дома под лежащим пнем вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,41 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 209-210, т.2 л.д. 30-32).

18. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 23 час 55 минут до 23 часов 25 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес> в трещине дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.149-150);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> трещине дерева вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,038 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список №) (т.1 л.д. 213-215, т.2 л.д. 34-36).

19. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС от ДД.ММ.ГГГГ время с 23 час 30 минут до 23 часов 50 минут, согласно которого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>, в расщелине березы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.152-153);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> в расщелине березы вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,046 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.1 л.д. 218-220, т.2 л.д. 38-40).

протокол явки с повинной от 30.01.2020 года ФИО1 в которой он признался в оборудовании тайников-закладок наркотических средств по указанным выше 16 адресам (т.1 л.д.224);

протокол обыска (выемки) от 04.03.2020 года, согласно которого был изъят у дознавателя ОП № мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 после задержания 29.01.2020 года (т.2 л.д.42-44);

протокол осмотра предметов от 05.03.2020 года), согласно которого были осмотрены 16 пакетов, внутри которых находились свертки с веществами в виде порошка бежевого цвета, которые были обнаружены и изъяты по указанным адресам (т.2 л.д.45-48),

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2020 года (свертки с наркотическими веществами в количестве 16 штук) (т.2 л.д.49-51);

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с фототаблицей и приобщенным диском с видеозаписью от 16.03.2020, который рассказал и показал места тайников оборудованных им по 16 адресам в г. Костроме: 

<

адрес>

протокол осмотра предметов от 24.03.2020 мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 (т.2 л.д.81-82);

По эпизоду от 29.01.2020 года (

<

адрес> лесополоса)

постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.02.2020 года (т.2 л.д.87-88);

рапорт сотрудника полиции ОП № УМВД России по г. Костроме об обнаружении в осмотренном мобильном телефоне ФИО1 фотографии места тайника –закладки, расположенного в лесном массиве около 

<

адрес>, лежащего на земле в тюбике из-под зубной пасты с этикеткой «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.89-90);

постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 29.01.2020,за неустановленным гр-м по имени И. причастным к незаконному обороту наркотических средств, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.91);

акт наблюдения, из которого следует, что 29.01.2020 года около 12 часов 10 минут неустановленное лицо по имени И. был принят под наблюдение идущего в сторону 

<

адрес> в районе лесного массива, который ходил от дерева к дереву, в руках держал телефон, смотрел в свой мобильный телефон, после чего объект был остановлен и доставлен в ОП № УМВД России по г. Костроме (т.2 л.д.92);

постановление о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» от 29.01.2020 года, по обнаружению тайника-закладки на участке местности 

<

адрес> (т.2 л.д.94);

акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС с фототаблицей от 30.01.2020 года, из которого следует, что 

<

адрес> был обнаружен тюбик из-под зубной пасты «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.95-99);

Справка об исследовании № от 03.02.2020 года и заключение эксперта № от 19.02.2020 года, согласно которых изъятое 30.01.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: 

<

адрес> в лесополосе в тюбике из-под зубной пасты вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 4,97 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.2 л.д. 102-103, 114-117).

протокол явки с повинной от 29.01.2020 года в которой ФИО1 признался в том, что в лесном массиве недалеко от д

<

адрес> пытался обнаружить тайник-закладку с наркотическим веществом около 5 граммов для дальнейшего сбыта, но обнаружив подозрительную машину, решил найти тайник позднее (т.2 л.д.107);

протокол осмотра предметов от 05.03.2020 года, согласно которого осмотрен пакет с находящимся внутри него тюбиком из-под зубной пасты (т.2 л.д. 118-119

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2020 года (т.2 л.д.120);

Эпизод от 29.01.2020 года об обнаружении и изъятии наркотического вещества у ФИО1)

рапорта сотрудника полиции от 29.01.2020 года об обнаружении у гр-на ФИО1 при личном досмотре в кошельке полимерный пакет с веществом белого цвета внутри (т.2 л.д.136-137)

протокол личного досмотра ФИО1 от 29.01.2020 у которого был обнаружен в кошельке сверток с веществом внутри, который был изъят для исследования, кроме того, был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> который с разрешения задержанного был осмотрен, в котором установлены фотографии тайников-закладок, в т.ч. на 

<

адрес> (т.2 л.д.138-142);

Справка об исследовании № от 29.01.2020 года и заключение эксперта № от 04.02.2020 года, согласно которых изъятое 29.01.2020 года в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 0,48 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (список № 1) (т.2 л.д. 145-146, 166-168):

протокол явки с повинной от 29.01.2020 года согласно которой, ФИО1 признался в незаконном хранении наркотического средства в принадлежащем ему кошельке для личных нужд (т.2 л.д.148);

протокол осмотра предметов (документов) от 26.02.2020 год, согласно которого осмотрен пакет с веществом внутри, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра (т.2 л.д. 186-187);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.02.2020 года (т.2 л.д.188).

<

данные изъяты>

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10.04.2020 с приложением, согласно которого он рассказал и показал место изъятия им для последующего сбыта оптовой партии с наркотическим вещество у д. 

<

адрес> и адрес в 

<

адрес> проезде г. Костромы, где обнаружил сверток с наркотическим веществом и хранил его для личных нужд(т.2 л.д.228-232);

протокол осмотра предметов от 10.04.2020 года и выписки по счету, согласно которого произведен осмотр выписки о движении денежных средств по счету и банковской карте на имя ФИО1, полученные в 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.18-28),

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2020 года (т.3 л.д.29).

Давая анализ приведенных доказательств в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых деяниях установленной.

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, согласующимися с материалами дела и признает как доказательства по делу.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается как показаниями самого подсудимого в судебном заседании, так и показаниями свидетелей- сотрудников наркоконтроля, представленными письменными материалами, заключениями химических экспертиз, протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 и другими материалами, подробно изложенных в приговоре и не опровергавшихся самим подсудимым и его защитником.

Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает соответствующими требованиям Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», которые свидетельствуют о наличии у виновного ФИО1 умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сформировавшегося у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками в ходе следствия, преследовалась цель личной их заинтересованности, не имеется, обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, не установлено.

Квалифицирующие признаки вмененные подсудимому как совершение инкриминируемых деяний по предварительному сговору группой лиц с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере подтверждены совокупностью представленных в суд доказательств, не противоречат нормам законодательства и не оспаривались самим подсудимым и его защитником в ходе следствия.

Как следует из материалов дела, совершению установленного судом преступления осужденным предшествовала договоренность ФИО1 с неустановленным следствием лицом, использующим сайт «

<

данные изъяты>» в сети интерет, в результате которой была определена его роль подсудимого в совершении преступления, оговорен способ его совершения. Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого ФИО1, который указывал в ходе предварительного следствия и в суде о том, что нашел работу через Интернет, после чего от неустановленного следствием лица, использующего интернет он получал указания о том, где необходимо было забрать посылку с наркотическими средствами. Фотографические снимки, обнаруженные в мобильном телефоне, которым пользовался ФИО1 также свидетельствует о том, что осужденный договорился совершать сбыт наркотических средств с данным лицом, от него он получал наркотическое средство, затем разложил его в тайники, адреса которых фиксировал в своем телефоне. Таким образом, между действиями неустановленного следствием лица и действиями ФИО1, а также наступившими последствиями имеется причинная связь.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 по инкриминируемым деяниям, суд считает, что органами следствия она дана правильно по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ РФ ( по 2 эпизодам), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в крупном размере, но это преступление не доведено до конца подсудимым, по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Доводы защитника подсудимого адвоката Смирнова А.В. о необходимости применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 31 УК РФ по эпизоду от 29.01.2020 года по адресу: 

<

адрес> лесополосе в отношении оптовой закладки с наркотическим средством, находящемся в тюбике из-под зубной пасты, которую подсудимый не нашел и решил покинуть место поиска, но был задержан сотрудниками полиции, и которая в последствие была обнаружена с помощью предоставленной информации подсудимым ФИО1 сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, нельзя признать состоятельными.

Согласно ч. 1 ст. 31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца.

Из вышеприведенных показаний самого подсудимого ФИО1 и показаний свидетелей Б.Р. и И.В. следует, что преступление не было доведено до конца не в силу добровольного отказа от совершения преступления, а по не зависящим от ФИО1. обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и последующем изъятием наркотических средств из незаконного оборота. Сообщение ФИО1 после задержания сотрудникам полиции информации о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством, в данном случае не свидетельствует о наличие у осужденного добровольного отказа от преступления, предусмотренного ст. 31 УК РФ в качестве основания для освобождения от уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований ст. ст. 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории, согласно ст. 15 УК РФ особо тяжких и небольшой тяжести, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Из представленных сведений о личности:

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

Суд принимает во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств у подсудимого ФИО1, явки с повинной (т.1 л.д.15,224, т.2 л.д.107,148) признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что преступление, совершенное подсудимым ФИО1 представляет повышенную общественную опасность связанное с незаконным оборотом наркотических средств и со значительными объемами, направленные против здоровья населения, суд считает, что наказание он должен отбывать в виде реального лишения свободы.

Суд не усмотрел исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ в отношении подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления для назначения наказания ниже низшего предела.

С учетом обстоятельств совершенного преступления подсудимого и его личности, степенью общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также ст.73 УК РФ условного осуждения.

При назначении наказания подсудимому за неоконченное преступление суд руководствуется положениями ст.66 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф суд считает к подсудимому ФИО1 не применять.

Отбывание наказания подсудимому необходимо назначить на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( 1 эпизод сбыта по районам г. Костромы) в виде 7 лет лишения свободы,

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2-й эпизод 

<

адрес>)) в виде 5 лет лишения свободы

По ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказания по совокупности преступлении путем частичного сложения наказаний в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей в период с 07 июля 2020 года до дня предшествующего дню вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

Наркотические средства, изъятые по 3 эпизодам в ходе ОРМ и хранящиеся в камере хранения УМВД России по Костромской области – уничтожить.

Отчет по счету и банковской карте на имя ФИО1 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней, кроме этого, он вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен заявить ходатайство при подаче апелляционной жалобы.

Председательствующий: В.А. Соболев.

СПРАВКА.

Судебной коллегией по уголовным делам Костромского областного суда от 01 сентября 2020 года приговор Димитровского районного суда г. Костромы от 07 июля 2020 года в отношении ФИО1 изменен.

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание об осуществлении ФИО1 незаконной перевозки наркотического средства – смеси, содержащей производное 

<

данные изъяты> из д. 

<

адрес> в г. Кострому. 

Уточнено, что общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное 

<

данные изъяты>, из 19 полимерных свертков, размещенных ФИО1 в различных районах г. Костромы, составила 7,95 грамма.

Уточнен период времени, в течении которого ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – смеси, содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,48 грамма, - с сентября 2019 года до 12 часов 50 минут29 января 2020 года.

Наказание, назначенное ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, снижено до 8 месяцев лишения свободы, наказание, назначенное по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ, снижено до 7 лет 8 месяцев лишения свободы.

В остальном приговор суда оставлен без изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.

Судья